<sup>13</sup> WA 40/1: 283, 7-9: 'Sed quod Christus sit mea forma, sicut paries informatur albedine.

Sic tam proprie et inhesive, ut albedo in pariete, sic Christus manet in me et ista vita vivit in me, et vita qua vivo, est Christus.' Or cf. WA 40/1: 228, 27-229, 32: 'Fides ergo est cognitio quaedam vel tenebra quae nihil videt, Et tamen in istis tenebris Christus fide apprehensus sedet, Quemadmodum Deus in Sinai et in Templo sedebat in medio tenebrarum.'

<sup>14</sup> WA 40/1: 275, 15-16: 'Sed illa charitas vel sequentia opera nec informant meam fidem nec ornant, sed fides mea informat et ornat charitatem.'

<sup>15</sup> Tuomo MANNERMAA, *Christ Present in Faith: Luther's View of Justification* (ET Minneapolis: Augsburg Fortress, 2005), 22; cf. at p. 41: 'The *unio personalis* is perhaps the most intensive of the expressions Luther uses to describe the union between Christ and the believer...the distinction between justification and the divine indwelling in the believer, made by the *Formula of Concord* and by the major part of later Lutheran theology, is alien to the Reformer.' Cf. WA 40/1:285, 12-17: 'Quare si in causa iustificationis discernis personam Christi et tuam, tum es in lege, manes in ea et visis in te, quod is mortuum apud Deum et damnari a lege.'

<sup>16</sup> WA 40/1: 285, 24-286, 20: 'Verum recte docenda est fides, quod per eam sic conglutineris Christo, ut ex te ipso fiat quasi una persona quae non possit segregari sed perpetuo adhaerescat ei et dicat: Ego sum ut Christus, et vicissim Christus dicat: Ego sum ille peccator, quia adhaeret mihi, et ego illi; Coniuncti enim sumus per fidem in unam acarnem et os.'

<sup>17</sup> T. MANNERMAA, *Christ Present*, 105, n.2 to Ch5, on WA 40/1: 390, 22-24: 'Fidelis plane est divinus homo, filius Dei, heres orbis terrarum...Sic unusquisque Christianus implet coelum et terram fide sua.'

reference to Christology here such that there is any sense of the believer become divinized through contact with Christ.<sup>18</sup>

To sum up Luther with his own words:

Or, who then lives? The Christian. Paul thus as he living in himself is clearly dead through the law. But as in Christ or rather as Christ living in him he lives by an alien life, since Christ speaks in him, works and effects all the actions. This is not Paul's but Christ's life.<sup>19</sup>

Perhaps there is no surprise when we read what John Calvin does with this. The weight is put on the *death*. There is however a double participation in Christ's death (3:11). First the internal death, which Scripture calls the mortification of the flesh, and the second is the external death, i.e. the endurance of the Cross or the crucifixion of the former man. Yet in comparison with Calvin, Luther's message is that one should follow Jesus Christ through sufferings and trials and testings yet in the power of the resurrection.